
PROGRAMM
13:30 Willkommen am Mobilitätskongress 2023 

Fabian Peter, Vorsteher des Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartementes 

Prof. Dr. Christine Böckelmann, Direktorin Hochschule Luzern – Wirtschaft

Mobilität im Kanton Luzern / HSLU Mobilität 

 Gesellschaft: Initiativen im Kleinen starten
Luzernmobil als Plattform für nachhaltiges Fortbewegen;  
Kurzinterview mit Sarah Troxler, Verkehrsverbund Luzern (Mobilitätsmanagement)

Luzernmobil.ch

Fallbeispiel Buttisholz 
Inputreferat von Oscar Küng, Gemeinderat Buttisholz

Wie ins Doing kommen? 
Diskussion mit Nationalräten Peter Schilliger und Michael Töngi

14:30 Unternehmen: Den Change anpacken
Das Projekt Clever unterwegs in der Umsetzung 
Inputreferat von Marianne Schnarwiler, Geschäftsführerin AKS

Mobilitätsmanagement und Mobilitätsstation als konkrete Beispiele 
Diskussion mit Marco Linder, CEO Herzog Elmiger, und Martin Buob Geschäftsleiter abl

Clever unterwegs

15:00 – 15:30 Pause

15:30 Grossprojekte: Instrumente, um ins Doing zu kommen
Testplanung Überdeckung der Autobahn A2 im Raum Luzern-Süd als Chance 
Vortrag von Thomas Schneider, Ventus Projekte

Testplanung Überdeckung der Autobahn A2 im Raum Luzern-Süd

Projektstand Durchgangsbahnhof Luzern 
Interview mit Massimo Guglielmetti, Gesamtprogrammleiter SBB, und Michael Töngi, Nationalrat

Durchgangsbahnhof

16:00 Wissenschaftspraxis: Chancen und Grenzen von Mitwirkung
Vortrag von Prof. Beatrice Durrer Eggerschwiler, Dozentin und Projektleiterin, Verantwortliche Kompetenzzent-
rum Stadt- und Regionalentwicklung, Institut für Soziokulturelle Entwicklung

Hochschule Luzern - Soziale Arbeit

16:25 Schlussgedanken
Fazit von Prof. Dr. Christine Böckelmann, Direktorin Hochschule Luzern – Wirtschaft

Abschluss durch Regierungsrat Fabian Peter, Vorsteher des Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartementes

16:45 Kongressabschluss mit anschliessendem Apéro

Moderation Raphael Prinz (TV-Korrespondent SRF Zentralschweiz)



Nachname Vorname Organisation E-Mail
Abegg Patrick Kanton Luzern patrick.abegg@lu.ch

Achermann Thomas Stadt Sursee thomas.achermann@stadtsursee.ch

Affentranger-Aregger Helen RET Sursee-Mittelland helen@affentranger-aregger.ch

Albisser Manuel Verkehrsbetriebe Luzern AG manuel.albisser@vbl.ch

Albrecht Bruno privat albrecht03@bluewin.ch

Amstad Christian SBB christian.amstad@sbb.ch

Arnold Deborah Stadt Luzern, Stadtplanung deborah.arnold@stadtluzern.ch

Arnold Hans-Peter Gemeinde Beromünster hans-peter.arnold@beromuenster.ch

Bänziger Matthias SBB CFF FFS matthias.baenziger@stud.hslu.ch

Bättig Beat Share Birrer AG beat.baettig@share-birrer.ch

Baumann Daniel SWISSTRAFFIC AG daniel.baumann@swisstraffic.ch

Baumann-Hauser Rudolf Quartierverein Seeburg Würzenbach Bütte-
nen, Luzern rudolf.baumann@bpspm.ch

Baumeler Cécile VIAPLAN AG cecile.baumeler@viaplan.ch

Baumgartner Mario LuzernPlus m.baumgartner@luzernplus.ch

Bäurle Susanne BUWD susanne.baeurle@lu.ch

Berchtold Michel SBB michel.berchtold@sbb.ch

Betschen Stephan BM - BetschenManagement s.betschen@outlook.com

Bieniok Andreas Scheidt & Bachmann Schweiz bieniok.andreas@scheidt-bachmann.ch

Birrer Alois Frey + Cie Elektro AG alois.birrer@freycie.ch

Birrer Andreas Auto Birrer AG andreas.birrer@auto-birrer.ch

Blumer Ruedi VCS Verkehrsclub der Schweiz ruedi.blumer@verkehrsclub.ch

Bonanni Dario Kanton Luzern dario.bonanni@lu.ch

Bonzanigo Silvio Grossstadtrat bonzanigosilvio@gmail.com

Boog Urs Einwohnergemeinde Ettiswil urs.boog@ettiswil.ch

Born Rolf Kantonsrat rolf.born@was-luzern.ch

Bossart Rolf Kanton LU / Gemeinde Schenkon rolf.bossart@lu.ch

Briner Jacqueline Enterprise-GO jacqueline.Briner@enterprise.ch

Brinkel Thomas Schweizer Paraplegiker-Gruppe thomas.brinkel@paraplegie.ch

Brücker Hugo Brücker AG hugo@bruecker.swiss

Brunner Marianne Stadt Luzern, Stadtplanung marianne.brunner2@stadtluzern.ch

Brunner Roger IDEE SEETAL r.brunner@idee-seetal.ch

Brunner Hans-Ruedi brunnerrebstock@yahoo.com

Bucheli Hanspeter Kantonsrat hp.bucheli@bluewin.ch

Bucher Nicole PostAuto AG nicole.bucher@postauto.ch

Büchler Joana Kanton Luzern joana.buechler@lu.ch

Buchmann Thomas Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement thomas.buchmann@lu.ch

Buck Ivan Wirtschaftsförderung Luzern ivan.buck@luzern-business.ch

Budmiger Christian Gemeinde Aesch/LU christian.budmiger@aesch-lu.ch

Budmiger  Marcel SP marcelbudmiger@gmx.ch

Bühlmann Andreas EBP Schweiz AG andreas.buehlmann@ebp.ch

Buholzer Marco Tarifverbund Passepartout marco.buholzer@vvl.ch

Bukvic Medina SBB medina.bukvic@sbb.ch
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Bütikofer Martin Verkehrshaus der Schweiz martin.buetikofer@verkehrshaus.ch

Camenzind Armin LuzernPlus a.camenzind@luzernplus.ch

Candan Hasan SP Luzern hasan.candan@lu.ch

Candido Luca Privat candido.luca@outlook.it

Christen Philipp Kontur Projektmanagement AG christen@konturmanagement.ch

Christen Moritz Pro Bahn Zentralschweiz moritz.ch@bluewin.ch

Di Mattia Erberto Dienststelle Verkehr und Infrastruktur erberto.dimattia@lu.ch

Dommann Rieska Stadt Luzern r.dommann@bluewin.ch

Duong Khanh Hung LUSTAT Statistik Luzern hung.duong@lustat.ch

Egli Denise SBB AG denise.egli2@sbb.ch

Eichenberger Thomas SBB AG thomas.eichenberger@sbb.ch

Emmenegger Matthias Sursee-Triengen-Bahn m.emmenegger@st-bahn.ch

Ender Daniel Dienststelle Verkehr und Infrastruktur daniel.ender@lu.ch

Erni Martin SBB AG Fernverkehr martin.erni@sbb.ch

Fabel Lukas SBB Infrastruktur lukas.fabel@sbb.ch

Fejzo Enisa VIAPLAN AG enisa.fejzo@viaplan.ch

Ferres Christian Tiefbauamt Stadt Luzern christian.ferres@stadtluzern.ch

Fessler Hugo VCS / IGöV hugofs@bluewin.ch

Fischer Thomas Telebus thomas.fischer@telebus.ch

Fischer Alex Die Mitte Wahlkreis Liuzern Land dialog@alex-fischer.ch

Flück Felder Karin Gemeinde Meggen karin.flueck@meggen.ch

Flückiger Markus VVL markus.flueckiger@vvl.ch

Frank Patrick Bundesamt für Verkehr patrick.frank@bav.admin.ch

Frei Luzia Verkehrsverbund Luzern (VVL) luzia.frei@vvl.ch

Frey Maurus Stadt Kriens maurus.frey@kriens.ch

Frey Peter SBB peter.frey@sbb.ch

Fritschi Nora Ventus Projekte nora.fritschi@ventusprojekte.ch

Galli Nicole SBB Netzentwicklung nicole.galli@sbb.ch

Gander Kurt Baudirektion / Amt für Mobilität kurt.gander@nw.ch

Gasser Daniel Gemeinde Ebikon daniel.gasser@ebikon.ch

Gavoille Thierry Enterprise-GO thierry.gavoille@enterprise.ch

Gernet Silvie Verkehrsverbund Luzern silvie.gernet@vvl.ch

Gloor Hans-Rudolf Region Luzern West gloor@elevator-consulting.ch

Haldemann Roland VVL roland.haldemann@vvl.ch

Handermann Manuela Arbeitsgruppe Mobilität glp manuela@handermann.ch

Härri Vinzenz Härri Vinzenz vh@iiee.ch

Hauri Martina VVL martina.hauri@vvl.ch

Hauser Mike Gross Stadtrat Luzern m.hauser@schweizerhof-luzern.ch

Hauser Patrick Kantonsrat patrick.hauser@lu.ch

Heeb Johannes seecon international gmbh johannes.heeb@seecon.ch

Heer Daniel Verkehrsverbund Luzern daniel.heer@vvl.ch

Hefti Danny VVL danny.hefti@vvl.ch

Heggli Brigitte Heggli AG b.heggli@heggli.com

Henzirohs Urban Kanton Luzern urban.henzirohs@lu.ch

Hertach Dominik VCS Luzern info@vcs-lu.ch

Hess Max Gemeinde Dierikon max.hess@dierikon.ch

Hesse Markus Emil Frey AG, Ebikon & Kriens markus.hesse@emilfrey.ch

Howald Simon Kantonsrat Luzern simon.howald@lu.ch

Hunkeler Damian FDP.DieLiberalen liberal@damianhunkeler.ch

Hürlimann HansPeter Gemeinde Meggen hanspeter.huerlimann@meggen.ch

Huser Claudia Viscosuisse Immobilien AG mail@claudia-huser.ch

Inhelder Christoph SBB - Markt Personenverkehr christoph.inhelder@sbb.ch

Jakob Simon SNZ Ingenieure und Planer simon.jakob@snz.ch



Jenni Petra Gemeinde Ballwil petra.jenni@ballwil.ch

Kälin Fabian Marty + Partner Verkehrstechnik AG fabian.kaelin@martypartner.ch

Kaspar Isabelle Umwelt- und Mobilitätsdirektion der Stadt 
Luzern isabelle.kaspar@stadtluzern.ch

Kaufmann Hansjörg Verkehrsverbund Luzern Hansjoerg.kaufmann@lu.ch

Kaufmann Pius Gemeinde Escholzmatt-Marbach Pius.Kaufmann@escholzmatt-marbach.ch

Keiser Thomas Höhere Fachschule Tourismus Luzern thomas.keiser@bzlu.ch

Kellenberger Rico öV-Beraterfuchs GmbH rico.kellenberger@bluewin.ch

Keller Tina Trafiko AG tina.keller@trafiko.ch

Keller Thomas SBB Infrastruktur thomas.keller@sbb.ch

Kieliger Thomas Kieliger & Gregorini AG tk@kieliger-gregorini.ch

Kloth Thomas Bundesamt für Strassen ASTRA thomas.kloth@astra.admin.ch

Koch Cornelia PostAuto cornelia.koch.2@postauto.ch

Koch Roland Stadt Luzern, Stadtplanung roland.koch@stadtluzern.ch

Koch Franz ASTRA franz.koch@astra.admin.ch

Koch Bernhard SBB AG bernahrd.koch@sbb.ch

Kocherhans Richard Bundesamt für Strassen ASTRA richard.kocherhans@astra.admin.ch

Kopp Luzia Luzia Kopp - Unternehmen beraten & ent-
wickeln aloa@amedia.ch

Kottmann Patricia Zugerland Verkehrsbetriebe AG patricia.kottmann@zvb.ch

Kreienbühl Adolf RET Region Luzern West adolf.kreienbuehl@egolzwil.ch

Krummenacher Peter Grossstadtrat Luzern peter.krummenacher@bluewin.ch

Künzli-Huber Gisela Gemeinde Udligenswil bauvorsteherin@udligenswil.ch

Lehmann Sibylle Umsicht, Agentur für Umwelt & Kommuni-
kation sibylle.lehmann@umsicht.ch

Lehmann David Stadt Kriens david.lehmann@kriens.ch

Ludin Nicolas zb Zentralbahn AG nicolas.ludin@zentralbahn.ch

Luethi Claudia luethi + partner gmbh info@luethiundpartner.ch

Lustenberger Marc Grosser Stadtrat / media-work lustenberger@media-work.ch

Lüthi Manu PostAuto AG manuela.luethi.2@postauto.ch

Mahrer Michael Gemeinde Horw michael.mahrer@horw.ch

Manetsch Marc SBB marc.manetsch@sbb.ch

Marzer Reto AUTO AG URI reto.marzer@aagu.ch

Mattheis Natalie vbl natalie.mattheis@vbl.ch

Meier Paloma Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdep. Kt. LU paloma.meier@lu.ch

Merz Andreas Albert Koechlin Stiftung andreas.merz@aks-stiftung.ch

Mischler Pascal SBB Personenverkehr dopavi@gmx.ch

Morf Philipp Otimon GmbH philipp.morf@otimon.ch

Mormile Simone Kt. BS, Amt für Mobilität simone.mormile@bs.ch

Muff Sara SP Luzern sara.muff@gmail.com

Muff Andrea Kanton Luzern andrea.muff@lu.ch

Notz Gabriel Gemeinde Ballwil u. Inwil gabriel.notz@ballwil.ch

Oberson Gaby Gemeinde Hochdorf gaby.oberson@hochdorf.ch

Omlin Franziska VERDDIA franziska.omlin@verdia.ch

Orglmeister Gunthard zb Zentralbahn AG gunthard.orglmeister@zentralbahn.ch

Otou Philippe JF Schweiz philippe.otou@gmail.com

Piazza Daniel Die Mitte danielpiazza@yahoo.com

Portmann Yves KGL yves.portmann@kgl.ch

Räber Franz BORM-INFORMATIK AG franz.raeber@bluewin.ch

Racine Francis Kontur Projektmanagement AG racine@konturmanagement.ch

Revilla Kevin Enterprise-GO kevin.revilla@enterprise.ch

Riedle Hubert BLS AG hubert.riedle@bls.ch

Rist Martin Instruktor LW a D martin.rist@bluewin.ch

Rölli Toni privat roelli.t@bluewin.ch



Roos Andreas Baudirektor andreas.roos@sbb.ch

Roos Andreas Gemeinderat Baudirektor andreas.roos@gmx.ch

Rösch André Kanton Luzern, BUWD, Verkehr und Infra-
struktur, Abt. Mobilität andre.roesch@lu.ch

Roux Laurent Verkehrsbetriebe Luzern AG laurent.roux@vbl.ch

Ruoss Sabine Kanton Luzern sabine.ruoss@lu.ch

Sattler Sandro Amt für öffentlichen Verkehr, Kanton Schwyz sandro.sattler@sz.ch

Schafer Daniel BLS AG daniel.schafer@bls.ch

Schafter Arndt Pro Bahn Zentralschweiz arndt.schafter@bluewin.ch

Schemm Thomas Verkehrsverbund Luzern thomas.schemm@vvl.ch

Scherer Heidi Kantonsrat Luzern heidischerer@outlook.com

Schmid Rosy dynaMix Marketing rosy.schmid@dynamix-marketing.ch

Schmid Thomas Mobility t.schmid@mobility.ch

Schmidli Josef Emmen josefschmidli@bluewin.ch

Schnarwiler Marianne Albert Koechlin Stiftung marianne.schnarwiler@aks-stiftung.ch

Schoch Manuel SBB manuel.schoch@sbb.ch

Schön Brigitte VVL brigitte.schoen@vvl.ch

Schubiger Philipp PostAuto AG philipp.schubiger@postauto.ch

Schuler Yvonne Verkehrsverbund Luzern yvonne.schuler@vvl.ch

Schürmann Roger Tiefbauamt, Stadt Luzern roger.schuermann@stadtluzern.ch

Schütz Martin Wirtschaftsverband Stadt Luzern martin.schuetz@schurter.com

Schwegler Gregor Verkehr und Infrastruktur vif gregor.schwegler@lu.ch

Schweizer Basem Kanton Luzern basem.schweizier@lu-ch

Senn Martin Auto AG Rothenburg martin.senn@autoag.ch

Senn Matthias Projektplattform Sursee Plus matthias.senn@sursee-mittelland.ch

Sidler Mary Stadt Sempach m.sidler@sempach.ch

Sidler Noah Trafiko AG noah.sidler@trafiko.ch

Spinnler Nora HSLU no.spinnler@gmail.com

Spühler Yves Industrie- und Handelskammer Zentral-
schweiz IHZ Yves.Spuehler@ihz.ch

Steffen Roman Trafiko AG roman.steffen@sirom.ch

Steiner Dominik Kanton Nidwalden dominik.steiner@nw.ch

Stübi Mario SP Stadt Luzern mario@nznz.ch

Stutz Leevke Stadt Luzern leevke.stutz@gmx.ch

Sutter Michael Südostbahn AG michael.sutter@sob.ch

Theiler Sonja zb Zentralbahn AG sonja.theiler@zentralbahn.ch

Theiler Franz Verkehrsbetriebe Luzern AG franz.theiler@vbl.ch

Thill Othmar Dienststelle Verkehr und Infrastruktur othmar.thill@lu.ch

Troxler Corinne Zentralschweizer Regierungskonferenz corinne.troxler@nw.ch

Troxler Marcel Stadt Sursee marcel.troxler@stadtsursee.ch

Tschopp Armin SBB armin.tschopp@sbb.ch

Turiño Jesús Stadt Kriens jesus.turino@kriens.ch

Vogler Marcel B. Curti Holding AG marcel.vogler@bcurtiholding.ch

von Arx Widar Hochschule Luzern widar.vonarx@hslu.ch

von Salis Reto SBB reto.von_salis@sbb.ch

von Samson Stephanie Baudirektion Stephanie.vonSamson@nw.ch

Vu Thao HSLU thaothi.vu@hslu.ch

Wagner Conrad Mobility Systems w@gner.ch

Walker Daniel Verkehrsbetriebe Luzern AG daniel.walker@vbl.ch

Wallimann Hannes Hochschule Luzern hannes.wallimann@hslu.ch

Waltenspühl Alexandra SBB alexandra.waltenspuehl@sbb.ch

Walter David Stadt Luzern david.walter@stadtluzern.ch

Weber Regula Albert Koechlin Stiftung regula.weber@aks-stiftung.ch

Weigert Marco nextbike by Tier Weigert@nextbike.com



Wermelinger Sabine Kantonsrat Luzern sabine.wermelinger@bluewin.ch

Wespi Michael Stadt Kriens michael.wespi@kriens.ch

Wettstein Thomas twPlan GmbH thomas.wettstein@sunrise.ch

Widmer Herbert IG Wirtschaft und Verkehr hcwidmer@bluewin.ch

Wiederkehr Stefanie Verkehrsbetriebe Luzern AG stefanie.wiederkehr@vbl.ch

Wydler Melanie Gemeinde Schongau melanie.wydler@schongau.ch

Zemp Thomas VVL / Gemeinde Horw thomas.zemp@horw.ch

Ziegler Christine SBB AG christine.ziegler@sbb.ch

Ziegler Marc Auto AG Group marc.ziegler@autoag.ch

Zimmermann Tom HSLU tom.zimmermann@stud.hslu.ch

Zurflüh Christoph Trafiko AG christoph.zurflueh@trafiko.ch

Zurmühle Maj LuzernPlus m.zurmuehle@luzernplus.ch


